simo, iuuante deo qui eandem fœlicissime tueatur. Ex vrbe Thuricensi v^a die
mensis decembris anno etc. lxxxvij. ^{to}

Ejusdem III^{me} dominationis vestre

Deditissimus Joannes waldman
miles, anteburgimagister Thuricensis.

a tergo:

III^{mo} Excellentissimoque principi et domino domino Joanni Galeaz Maria Sfortia
Vicecomiti, Duci Mediolani etc. Heroi sibi singulariter graciioso.

II.

Illustrissime excellentissime et potentissime Domine Princeps, heros singulariter graciouse, humili recommendatione semper premissa. Reuertitur hoc momento ad Illustrissimam dominationem vestram nuntius illius generosus vir dominus Joannes franciscus Vicecomes oneribus expeditionis sue tandem liberatus, qui negotia III^{me} dominationis vestre pro commodo et honore illius integre fideliterque exequi, quantum vires sue potuerunt, conatus est. Qua in re studium obsequia que mea illi præsteti libenter et vltro III^{me} dominationi vestre me nunquam defuturum polliceor. Sed in primis doleo discordias illas et insultus lige grise alium finem atque condictio cause merebatur sortiri. Quod si III^{ma} dominatio vestra litteris et persuasionibus dicti oratoris sui ex me sumptis credidisset profecto equiores condictiones III^{me} dominationi vestre enenissent, nam varia jactantur per quosdam nuncios Claronenses fore tractata, que inscia liga nostra, cum illi nomine vniuerse lige nequaquam emissi fuissent, facta sunt.

Ceterum mora tam longior oratorum III^{me} dominationis vestre hec acta, ad hec diuerte missiones nunciorum et bauilorum in causis grisana et vallesiana multeque expense extraordinarie pro more patrie habite complures sumptus parturierunt, in quibus si oratores III^{me} dominationis vestre largiores fuerunt, queso III^{ma} dominatio vestra in bonam partem accipiat, nam et honor III^{me} dominationis vestre modusque patrie id requisierunt. Mutuavi itaque pro expediendis illis honesta forma eisdem oratoribus quasdam peccunias, prout III^{ma} dominatio vestra a prefato domino Joanne fransisco super hijs et alijs que personam meam contingunt et mecum tractata sunt latius intelliget, cui nomine meo fidem indubiam adhibere velit.

Demum in causa vallesiana et prius et nunc varijs fluctibus et tumultuationibus agitata quantam operam impenderim quidue profecerim judicio et relationi dictorum oratorum committo, sed hoc spondeo nullum vnquam venturum tempus quod ad omnia obsequia III^{me} dominationis vestre desim. Quin ymmo ita me ipsum et facultates meas, si que sunt, III^{me} dominationi vestre deuoueo vt illis pro arbitrio suo semper et semper vti valeat, juuante deo, qui III^{man} dominationem vestram fœlicissime tueatur. Ex vrbe Thuricensi v^a maij Anno etc. lxxxvij^{mo}.

Ejusdem III^{me} dominationis vestre

Deditissimus famulus Johannes waldmann
miles, Burgimagister Thuricensis.

A tergo:

III^{mo} Excellentissimoque Principi et domino domino Joanni Galeaz Maria Sfortia vicecomiti duci Mediolani etc. domino suo singulariter graciioso. EMIL MOTTA.

107. Ein Brief Albert's von Bonstetten an den Herzog von Mailand.

Albert von Bonstetten schrieb unter anderem eine *historia Austriaca*, ohne besonderen historischen Werth, die fast nur auf Aeneas Silvius Piccolomini beruht. Vollständig ist dieses Buch nirgends gedruckt, Auszüge aus demselben befinden sich bei P. Marian Fidler: *Austria Sacra* II, 91—180. Ein ms. desselben findet sich in der kaiserlichen Bibliothek in Wien (Historia profana Nr. 699), eines in Rom (Vaticana Nr. 3635). Das im Jahre 1491 dem König Carl VIII. von Frankreich gewidmete Exemplar scheint verloren zu sein. In der Bibliothek von Dresden (H. Nr. 437) liegt ebenfalls ein Exemplar.

Im Jahre 1493 übersandte Bonstetten das gleiche Werk an den Herzog von Mailand, und wir freuen uns, das Begleitungsschreiben an denselben hier zu veröffentlichen. Nur ist der Brief stylistisch ganz schlecht verfasst. Der Verfasser sagt selber, er habe ihn *prepropere scriptum*.

Das Original liegt im Königl. Staatsarchiv Mailand, Carteggio dipl. mai 1493.

Ueber Bonstetten's Werke und Leben ist besonders Geschichtsfreund III, 3—52 und XVIII, 48—35: Archiv für Schweiz. Gesch. XIII, 283—324; Mittheilungen der antiq. Gesell. Zürich III, 93—105 zu berücksichtigen; dann die Allg. deutsche Biographie.

Magnifice atque spectatissime vir. domine et amice honorandissime. Mitto hic harum cum tabellario Ill^{mo} principibus atque excell^{mis} dominis dominis Johanni Galeatz Mediolani etc. atque Ludovico Bari etc. ducibus dominis meis gratosissimis ijstoriam Austrie nuper in fauorem francorum regis ante ejus adversitates a me compilatam, in qua denique inseratam (sic) habebitur e gradu in gradum consanguinitas ea, que modo inter diuos Romanorum Augustos atque pretactos Ill^{mos} principes etc. existit. Et cum hec sit res tantis principibus digna, et forsitan ambabus antea ignota partibus, ego ipse ipsarum humilis capellanus seruitorque id utrisque detexere curaui non solum, sed ubique terrarum similibus litteris in lucem dare. Hoc tamen opuseulum apud liguros in primis Mag^{tie} vestre transmitto efflagitando summopere, ut id nomine meo prefatis Ill^{mis} dominis meis presentetur atque humili dono detur. Proderit enim (credite mihi) Ill^{mo} statui Mediolani, hoc per universum dispergi pluribusque communicari, quare etiam propter hujus rei magnitudinem futurumque fructum haud aliquas nec ex ipsis Augustis seu aliquibus principibus etc. Germanie ad principes Sforciados litteras commendaticias appetij, nam me rem eam Ill^{mo} Excellentie earundem nisi et gratum et acceptum efficere non dubito condignumque accepturum brauium. Quod denique per Mag^{tiām} vestram promoueri juxta eius summam humanitatem et opto et desidero. Et si quid mutuo aliquando tum apud Augustos in curijsque eorundem, tum hic apud helvetios pro Ill^{mo} statu Mediolani ceu Mag^{tie} vestra per me aut per meos possum et valeo, imponi mihi ad lubitum desidero, et omnia probe et per quam acuratissime curabo. Valeat Mag^{tie} vestra. Ad felices successus mihi rescriptentes cum presenti bauilo